率变动使人民币升值 10%将导致股东权益和净利润的变化情况如下。此影响按资产负债表日即期

汇率折算为人民币列示。

人民币： 千元

项目 汇率变动 2022 年度 2021 年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响
本位币为人民币的实体 - - - - -

税前利润及权益
美元对人民币贬值 10% -35,261.00 -35,261.00 -41,022.00 -41,022.00

港币对人民币贬值 10% -451 -451 -520 -520

欧元对人民币贬值 10% - - -21 -21

2022 年年度报告

216 / 247

本位币为港币的实体 -

税前利润及权益
美元对港币贬值 10% -3,485.00 -3,485.00 -3,191.00 -3,191.00

人民币对港币贬值 10% -184 -184 -181 -181
欧元对港币贬值 10% -1 -1 -1 -1

本位币为新西兰币的实体 - - - - -

税前利润及权益
美元对新西兰币贬值 10% -63,093.00 -63,093.00 -599.00 -599.00

欧元对新西兰币贬值 10% -12,871.00 -12,871.00 -42.00 -42.00

人民币对新西兰币贬值 10% -39,997.00 -39,997.00 -3,781.00 -3,781.00

于 12月 31日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、欧元和港币的汇率变动使

人民币贬值10%将导致股东权益和净利润的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团持

有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币报表折算差额及其他未

包括在内的风险敞口项目的描述。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

5、其他价格风险

本集团的价格风险主要产生于所持有的其他非流动金融资产 (附注七、19) 。本集团采取持

有多种权益证券组合的方式降低权益工具投资的价格风险。如果本集团于本年末持有之其他非流

动金融资产的证券市场价格增加或减少 5%而其他所有变量维持不变，本集团于本年末之股东权益

及损益会增加或减少人民币 926,003.77 元 (未考虑所得税影响) 。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 17,088,385.65 110,959,945.30 446,838.62 128,495,169.57

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产
- 110,959,945.30 - 110,959,945.30

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产  110,959,945.30 - 110,959,945.30

2. 指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金

融资产
17,088,385.65 - 446,838.62 17,535,224.27

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 17,088,385.65 - 446,838.62 17,535,224.27

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

2022 年年度报告

217 / 247

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融资 - 466,912.52 - 466,912.52

持续以公允价值计量的资

产总额
17,088,385.65 111,426,857.82 446,838.62 128,962,082.09

（六）交易性金融负债 - -7,190,880.18 - -7,190,880.18

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债
- -7,190,880.18 - -7,190,880.18

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债  -7,190,880.18 - -7,190,880.18

其他

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的负

债总额
- -7,190,880.18 - -7,190,880.18

二、非持续的公允价值计量 31,799,210.08 - - 31,799,210.08

（一）持有待售资产 31,799,210.08 - - 31,799,210.08

非持续以公允价值计量的

资产总额
31,799,210.08 - - 31,799,210.08

非持续以公允价值计量的

负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

持续以第一层次公允价值计量的项目为其他非流动金融资产，主要为已上市的股票投资，以

公开市场报价确定公允价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

持续以第二层次公允价值计量的项目为衍生金融工具以及应收融资款项，其中衍生金融工具

主要为 SFF 持有的远期外汇合约，相关公允价值按照对应外汇品种的远期报价以及类似债务工具

公开市场收益率确定。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

持续以第三层次公允价值计量的项目为其他非流动金融资产，主要为非上市股权投资。管理

层认为相关资产的公允价值与账面投资成本相若。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

2022 年年度报告

218 / 247

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因